
i.MAS 

2016 m. spalio 1 d. Lietuvoje pradėjo veikti išmanioji mokesčių administravimo sistema (i.MAS). 

i.MAS tikslas - mažinti administracinę naštą mokesčių mokėtojams, didinti pajamų apskaitymą, mokesčių 

administratoriaus veiklos efektyvumą, perkeliant ūkinių operacijų duomenų rinkimą, tvarkymą, valdymą ir teikimą į 

elektroninę erdvę. 

Išmaniąją mokesčių administravimo sistemą kol kas sudaro 2 posistemiai: i.SAF ir i.VAZ (ateityje bus sukurta daugiau 

posistemių).  

 1. i.SAF 

i.SAF – elektroninis sąskaitų faktūrų posistemis. Nuo 2016 m. spalio 1 d. į minėtą posistemį apmokestinamieji 

asmenys, registruoti PVM mokėtojais Lietuvoje, privalo teikti tiek išrašomų, tiek gaunamų PVM sąskaitų faktūrų 

registrų duomenis.  

Registrų duomenų neprivalo teikti: ne PVM mokėtojai ir PVM mokėtojai neapmokestinamieji asmenys (kurie 

įsiregistravę PVM mokėtojais tik dėl įsigijimų iš ES ir nevykdo jokios ekonominės veiklos). 

2. i.VAZ 

i.VAZ – elektroninis važtaraščių posistemis, skirtas važtaraščių duomenims pateikti ir važtaraščių išrašymo, 

perdavimo, gavimo elektroninėms paslaugoms teikti. 

Nuo 2016 m.  spalio 1 d. mokesčių mokėtojai, kurie siunčia, veža ir gauna krovinius Lietuvoje kelių transportu, privalo 

per i.VAZ posistemį pateikti VMI važtaraščių (tačiau tik tuo atveju, jeigu toks dokumentas pagal teisės aktus turi būti 

išrašytas) duomenis. 

Asmenys VMI privalo teikti važtaraščių duomenis, jeigu yra sekančios sąlygos: 

- kroviniai pakraunami ir gabenami kelių transporto priemonėmis tik Lietuvoje;  

- krovinio siuntėjas ir gavėjas yra ekonominę veiklą vykdantis fizinis arba juridinis asmuo ir 

-  yra sukurti krovinio vežimo komerciniai santykiai tarp siuntėjo ir/ar gavėjo, ir/ar vežėjo, ir/ar vežimo 

organizatoriaus, ir/ar kito jų įgalioto asmens. 

 

Važtaraščio duomenis VMI teikia važtaraščio rengėjas. Krovinio siuntėjas atsako už važtaraščio rengėjo pateiktų 

važtaraščio duomenų teisingumą kaip tai numatyta Kelių transporto kodekse. 

 

Daugiau informacijos apie i.MAS ir jos posistemius i.SAF ir i.VAZ Valstybinės mokesčių inspekcijos puslapyje 

www.vmi.lt 

 

 

 

http://www.vmi.lt/

